


1D a n ě ,  ú č e t n i c t v í ,  v z o r y  a  p ř í p a d y  –  X X I I I .  r o č n í k

Vážení  č tenář i .

V poslední době se v závislosti na společensko-ekonomické 

situaci projevily nové prvky v životě občanů. Jedná se např. 

o období koronaviru, příchod cizinců, infl ační tendence apod. 

Je pochopitelné, že na tyto okolnosti musí reagovat pracov-

něprávní předpisy, které ovlivňují sociální situaci zaměstnan-

ců.  Nejčastější aktuální problémy, které musí řešit mzdové 

účetní v pracovněprávní oblasti a v rámci metodické pomoci 

uvedený správný legislativní postup, jsou obsahem první ka-

pitoly od JUDr. Ladislava Jouzy.

Ve druhé kapitole se Ing. Vladimír Hruška věnuje výsledku 

hospodaření, především jednotlivým vazbám výkazu zisku 

a ztráty v plném rozsahu – druhové členění. Jeho snahou je 

podrobným způsobem rozebrat tento výkaz a naznačit vazby 

s příslušným řádkem rozvahy.

Co přinášejí naše další měsíčníky? V Poradci 1–2/2023 je pu-

blikován Exekuční řád s komentářem. V DaÚ 8 se věnujeme 

Těžbě kryptoměny – daňové souvislosti, DPH u digitálních 

služeb, PaM 8 Vám pomůže v oblasti Zvýšení životního mi-

nima, Sezonní práce, Změny nejen exekučních srážek ze 

mzdy a v 1000 řešení 8 jsou to LEX Ukrajina a Vyúčtování ze 

zdravotní pojišťovny, VS 5–6/22 – LEX Ukrajina, Elektronic-

ká komunikace.

Všechny novely nejdůležitějších zákonů jsme zpracovali do 

úplných znění Zákonů v Aktualizace I/1, Aktualizace II/1 

a Aktualizace III/1. Aktuální nabídku všech našich produktů 

naleznete na www.i-poradce.cz.

V právě obdrženém čísle jste dostali i zálohovou fakturu na 

předplatného dalšího, již. 24. ročníku. Jejím zaplacením získáte 

mnoho předplatitelských výhod, například Sborníky záko-

nů, Daňová přiznání, telefonická a písemná poradna, Bonus 

na 750 Kč, bezplatný přístup do online verze měsíčníku…).

V aktuální nabídce balíčků za zvýhodněnou cenu Vás potěší: 

Jarní výprodej zákonů, Daně pro rok 2022, Účetnictví po 

novelách, Balíček Souvztažnosti, Zdravotní pojištění po 

novele, Balíček pro obce a školy.

Přejeme vám pohodové letní dny v práci i v osobním životě 

a těšíme se na brzké setkání.

Do dalšího čísla připravujeme Dědické právo, Automobil 

v podnikání fi remní a najatý, Dohadné položky – daňový 

dopad, které vyjde v srpnu.

Zuzana Brezaniová

odpovědná redaktorka



2 D Ú Va P  1 1 – 1 2 /  2 0 2 1

 

DANĚ, ÚČETNICTVÍ
VZORY A PŘÍPADY
m ě s í č n í k  č .  9 /  2 0 2 2

ročník XXIII

1. Mzdová účetní – a její problémy
JUDr. Ladislav Jouza

1. Uplatňování NOZ v pracovněprávních vztazích  . . . . . . . .  3

2. Práva a povinnosti z právního jednání . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

3. Pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

4. Pracovní smlouva na dobu určitou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

5. Pracovní smlouva nebo jiná dohoda? . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr . . . .  23

7. Pracovnělékařské služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

8. Zaměstnání a rodina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

9. Informační povinnost zaměstnavatele . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

10. Skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

11. Zákaz výpovědi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

12. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavate-

lem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

13. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem  .  47

14. Dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

15. Náhrada mzdy a příplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

16. Srážky ze mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

17. Odměňování úředníků a zaměstnanců ÚSC . . . . . . . . . . . .  75

18. Odměňování uvolněných a neuvolněných členů  . . . . . .  81

2. Výsledek hospodaření 
u podnikatelských subjektů  . . . . . . . . . . .  85

Ing. Vladimír Hruška

3. Zákony a právní předpisy

 ZÁKON č. 66/2022 Sb., o opatřeních v  oblasti zaměst-

nanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných 

invazí vojsk Ruské federace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152

 ZÁKON č.  67/2022 Sb., o  opatřeních v  oblasti školství 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukraji-

ny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace  . . . . . . . . . . . . .  156

Vydavatel

PORADCE, s. r. o.,

Hlavní třída 28/ 2020, 

737 01 Český Těšín

IČ: 25836200

Tel.: 558 731 125, 558 731 126

E-mail: poradce@i-poradce.cz

www.i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka

Zuzana Brezaniová

Redaktorka

Andrea Súkeníková, 

redakce@i-poradce.cz

Spolupracovníci

Ing. Luděk Pelcl, Ing. Vladimír Hruška,

JUDr. Ladislav Jouza, Ing. Jiří Řehák,

Ing. Martin Děrgel

Zákaznický servis

tel: 558 731 125-127

732 708 627, 773 670 836,

Po–Pá 9.00–15.00

e-mail: abo@i-poradce.cz

e-shop: www.i-poradce.cz

Dáno do tisku 

květen 2022

MK ČR E 13703

ISSN 1213-9270

Z a  s p r á v n o s t  ú d a j ů  v   p ř í s p ě v -

c í c h  o d p o v í d a j í  a u t o ř i .

Obsah


	Obálka
	Obsah
	1.
	2.
	3.



